
 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 304 DEL  29 dicembre 2017 

CIG:  ZE7218D9C7 

Z65218DA09 

 
 
 
OGGETTO: EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA MATERNA DI FALICETTO. FORNITURA 

CALORE DA PARTE DELLA SOC. COOPERATIVA AGRICOLA "IL 

CASTAGNE" IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI SOLARI  2018/2019. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 29/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO*  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

6.820,00 
6.820,00 

 

1346 
1346 

 

59 
59 

 

2018 
2019 

 

319 
39 

 

0 
0 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  
Data  30 dicembre 2017 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
TARDITI VILMA* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 



 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Premesso: 

 

• che l'edificio scolastico Scuola dell’infanzia  Principessa Jolanda di Falicetto era riscaldato con un 

impianto termico a gasolio; 

 

• che la Frazione di Falicetto non è servita né dalla rete di  gas metano, né dalla rete di 

teleriscaldamento esistenti invece nel Capoluogo e nella Frazione di Villanovetta; 

 

• che dall'autunno 2011, è in funzione nelle immediate vicinanze dell'edificio scolastico, a servizio del 

Condominio "S. Paolo" (10 unità abitative) e Condominio "Simonetta (8 unità abitative), un impianto 

a biomassa con caldaia a cippato di ultima generazione con potenza 200 kw; 

 

• che l'impianto è gestito dalla Soc."Il Castagnè" , Società Agricola Cooperativa, con sede in Manta, Via 

San Leone n. 5; 

 

• che la medesima Società con nota n. 9639 del 28.07.2011 durante la realizzazione dell'impianto, 

aveva formulato all'Amministrazione Comunale una proposta di fornitura calore per l'edificio 

scolastico in argomento; 

 

• che dopo un anno di sperimentazione della fornitura,  l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di 

accogliere la proposta della Soc. "Il Castagnè", Società Agricola Cooperativa con la relativa bozza di 

convenzione pervenuta in data 02.08.2012 prot. 8823 acquisita agli atti; 

 

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 72 in data 09.08.2012, ha approvato la bozza di 

convenzione recante patti e condizioni  per la fornitura di energia calore all'edificio scolastico Scuola 

dell'Infanzia Principessa Jolanda di Falicetto; 

 

• che in data 04.09.2012 n. 19 del Registro delle Scritture Private, è stata stipulata tra il sottoscritto ed 

il Presidente della Cooperativa Agricola "Il Castagnè" la convenzione recante patti e condizioni per la 

fornitura di energia calore all'edificio scolastico Scuola Primaria Principessa Jolanda di Falicetto. 

 

• che la convenzione ha  la durata di anni 12 (dodici) ed è attualmente in vigore. 

 

• che con propria determinazione n. 58 in data 12.06.2013 è stata approvata un’appendice 

contrattuale che prevedeva la modifica dell’art. 3 della convenzione con l’inserimento  per le 

stagioni invernali 2012/2013 – 2013/2014 – 2014/2015 il pagamento di un canone forfetario di netti 

€ 6.200,00 mediante il pagamento di fatture dell’importo netto di € 885,00 alle seguenti scadenze: 

31 ottobre, 30 novembre, 31 dicembre, 31 gennaio, 28 febbraio, 31 marzo e 30 aprile di ogni anno; 

 

• che con nota  in data 16.09.2015, il Legale Rappresentante della Cooperativa “IL CASTAGNE’ “ 

Società Agricola Cooperativa, ha comunicato la propria disponibilità per  le prossime tre gestioni 

2015/2016-2016/2017-2017/2018 a mantenere un canone forfetario netto di € 6.195,00 oltre l’I.V.A. 

nelle misure di Legge, con il pagamento delle fatture dell’importo netto di € 885,00 alla scadenze di 

cui al punto precedente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 

 

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni. 



VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ( T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 

 

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento incarico di responsabilità degli uffici e servizi per l’anno 

2015 protocollo interno n. 1199 del 28.01.2015, con il quale il sottoscritto viene nominato Responsabile 

dell'Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica –Edilizia e Patrimonio. 

 

Preso atto che in data 27.03.2017 il Consiglio Comunale ha approvato, con Deliberazione n.  8, il Bilancio di 

previsione 2017/2019 ; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.05.2017 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo 

di gestione (PEG) 2017/2019.. Obiettivi di gestione. Performance D.Lgs. 150/2009. Determinazioni.” e le 

successive modifiche fin qui intervenute; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso.  

 

2) Di  impegnare per gli anni solari 2018-2019  a favore della Cooperativa “IL CASTAGNE’ Società 

Agricola Cooperativa – con sede in Manta – Vi San Leone n. 5 -  CF/PARTITA IVA 03368080044 nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2. del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 13.640,00 

con la seguente imputazione di  spesa: 

 € 6.820,00 sul Cap. 1346/59 del Bilancio di Previsione 2017-2018-2019- esercizio 2018- cod. bil. 04-

01-1-103-09.1 con oggetto : “Scuola materna – utenze e canoni – per altri servizi n.a.c. – energia 

termica – calore .”  dando atto dell’ esigibilità della spesa entro il 31.12.2018. 

 € 6.820,00 sul Cap. 1346/59 del Bilancio di Previsione 2017-2018-2019- esercizio 2019- cod. bil. 04-

01-1-103-09.1  con oggetto : “Scuola materna – utenze e canoni – per altri servizi n.a.c. – energia 

termica – calore .”  dando atto dell’ esigibilità della spesa entro il 31.12.2019. 

 

3) Di dare atto che i CIG assegnati all’affidamento in oggetto sono i seguenti:  

 ZE7218D9C7 – per l’anno 2018 

 Z65218DA09 – per l’anno 2019 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio. 

 

5) Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato alla programmazione 

(allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 

 

6) Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale mediante sottoscrizione delle 

parti contraenti ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440. 

 

y:\determine delibere  v.t\determine per resp.area\2018\area tecnica\spesa castagne sc.mat. 

falicetto.docxUr.v.t.  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


